

ATA DA SELEÇÃO DE FORNECEDORES, MODALIDADE CONVITE OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS PARA REFORMA DO TELHADO, SUBSTITUIÇÃO DAS CALHAS E CONSTRUÇÃO DO ABRIGO PARA GÁS DE COZINHA DA SRT LAPA I, GERENCIADO PELA ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE INSUMOS MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS – CRITÉRIO MENOR PREÇO – EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.

PREÂMBULO

Aos 16 dias do mês de julho de dois mil e vinte, na Associação Saúde da Família (“ASF”), em sua sede localizada na Praça Marechal Cordeiro de Farias, 65 – nesta Capital reuniu-se o responsável pelo certame e a Equipe de Apoio para atuar na Seleção de Fornecedores, Modalidade Convite nº 005/2020 e Processo nº 025/2020.

Os convites para participação deste foram encaminhados via e-mail às empresas e publicado no site da Associação Saúde da Família (www.saudedafamilia.org).

Foi realizada consulta das empresas participantes no CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDÔNEAS E SUSPENSAS (CEIS), sendo constatadas que todas estão aptas a participarem do certame.

O Responsável pelo Certame, com fulcro no **item 25.9** do Edital, esclarece que a Associação Saúde da Família, em consonância ao previsto no artigo 43º de sua Orientação Normativa para Compras e Contratações de Obras e Serviços, que não está obrigada a contratar com a proponente vencedora, podendo cancelar, revogar, anular e/ou suspender a qualquer tempo e em qualquer fase os procedimentos de Seleção que houver iniciado, não havendo de se falar em direito adquirido, sem que tais atos impliquem direito de reclamação, indenização ou reembolso de quem se entender prejudicado.

Em consonância com a Orientação Normativa para Compras e Contratações de Obras e Serviços da ASF, em seu artº 14, II.1, não houve sessão pública, de forma que foram recebidos os Envelopes nº 01 “PROPOSTA” e nº 02 “HABILITAÇÃO” em concordância com o Edital das seguintes empresas:

EMPRESA	CNPJ
HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA	02.818.737/0001-41
JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS EPP	10.537.152/0001-81
A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA	60.708.385/0001-78
PAES ANDRADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	16.688.133/0001-32
DIEGO NASCIMENTO CONSTRUÇÕES (AQC ENGENHARIA)	29.567.445/0001-30

Seguindo com a verificação da inviolabilidade dos ENVELOPES DE Nº 01 - PROPOSTA, estes foram rubricados pelo responsável pelo certame.

Foram abertos os ENVELOPES DE Nº 01 – PROPOSTA, passando-se à análise destas pela Equipe de Seleção de Fornecedores da ASF.

A empresa **DIEGO NASCIMENTO CONSTRUÇÕES (AQC ENGENHARIA)**, apresentou sua proposta com o item **06.02.94 CUMEEIRA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESP=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, L=0,60 M**, com quantitativo divergente da proposta constante no Edital, prejudicando o perfazimento correto do valor de sua proposta, uma vez que o modelo do Edital solicita o preço para 50 unidades e a empresa apresentou para 1 unidade, conforme sua proposta física, a qual também não foi assinada pelo representante legal. Desta forma a empresa teve sua proposta desclassificada por não atender as exigências do Edital, e acordo com o item 12.2.1.

Ato contínuo, as empresas foram classificadas conforme abaixo:

1ª COLOCADA: JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS EPP LTDA com menor valor total de R\$ 44.282,03 (Quarenta e quatro mil, duzentos e oitenta e dois Reais e três centavos).

2ª COLOCADA: HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA LTDA com menor valor total de R\$ 47.210,15 (Quarenta e sete mil, duzentos e dez Reais e quinze centavos)

3ª COLOCADA: PAES ANDRADE CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI com menor valor total de R\$ 47.860,54 (Quarenta e sete mil, oitocentos e sessenta Reais e cinquenta e quatro centavos)

4ª COLOCADA: A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA com menor valor total de R\$ 51.044,07 (Cinquenta e um mil e quarenta e quatro Reais e sete centavos).

Em seguida, foi verificada a inviolabilidade do ENVELOPE Nº 2 - HABILITAÇÃO da empresa **JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS EPP LTDA** (classificada em 1º lugar) e rubricado pelo Responsável pelo Certame.

Analisados os documentos de habilitação da empresa **HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA**, conclui-se que:

Quanto à Habilitação Jurídica: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto à Regularidade Fiscal: a empresa atendeu a todos os requisitos. Apresentou Certidão de Tributos Federais com data de 08/06/2020 e que conforme Portaria Conjunta Nº 555, De 23 De Março De 2020 está prorrogada, conforme verificação de autenticidade.

Quanto à Qualificação-Econômico-Financeira: a empresa apresentou o ANEXO V sem a assinatura do contador da empresa, mas tão somente com a assinatura do sócio.

Quanto à Qualificação Técnica: foram verificados os documentos pela área técnica e a empresa não atendeu aos requisitos, pois, no atestado apresentado, não há objeto compatível ao da seleção de fornecedores em referência, não demonstrando expertise, através dos atestados de expertise em obra de telhado e cobertura.

Quanto às Declarações: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Dessa forma, a empresa **JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS EPP LTDA** foi declarada **INABILITADA**.

Considerando o horário da finalização da análise das documentações da empresa supramencionada, a sessão de seleção de fornecedores ficará suspensa até o dia 17/07/2020 às 10h25min para continuidade da análise documentação da próxima colocada na ordem das propostas comerciais.

Aos 17 dias do mês de julho de dois mil e vinte, na Associação Saúde da Família (“ASF”) no mesmo local mencionado inicialmente às 10h00min foi dado prosseguimento da sessão de seleção de fornecedores.

O responsável pelo certame, com fulcro no **item 12.6**, contatou por e-mail a empresa **HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA** para alcançar o valor analisado pela equipe técnica com a redução e BDI para 19%, totalizando o valor de R\$ 46.773,85 (Quarenta e seis mil, setecentos e setenta e três Reais e oitenta e cinco centavos), sendo aceita a proposta nesta forma (ANEXO II).

Ato contínuo, foi verificada a inviolabilidade do ENVELOPE Nº 2 - HABILITAÇÃO da empresa **HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA** (classificada em 2º lugar) e rubricado pelo Responsável pelo Certame.

Analisados os documentos de habilitação da empresa **HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA**, conclui-se que:

Quanto à Habilitação Jurídica: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto à Regularidade Fiscal: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto à Qualificação-Econômico-Financeira: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto à Qualificação Técnica: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto às Declarações: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Dessa forma, a empresa **HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA** foi declarada **HABILITADA**.

RESULTADO

A empresa **HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA** foi declarada **VENCEDORA**, com menor valor total de R\$ 46.773,85 (Quarenta e seis mil, setecentos e setenta e três Reais e oitenta e cinco centavos)

RECURSO

Em atendimento ao **item 24.1** do Edital de Seleção de Fornecedores, os documentos recebidos e analisados serão digitalizados e enviados para as empresas proponentes, que deverão observar os prazos para eventuais manifestação e interposição de recurso.

ENCERRAMENTO

Nada mais a ser tratado, às 15h55min do dia 17 de julho de 2020, encerrou-se análise dos documentos e lavrada a presente ata que será assinada pelos responsáveis.

ASSINAM:

Ramon Ribeiro
Responsável pelo Certame

Kennedy Caetano de Souza
Membro da Equipe Apoio

Antonio Idelco Zampieri
Membro da Equipe Técnica

Shirleyde Botelho
Contabilidade ASF

ANEXO I

EMPRESA	HERMECON				
OBRA:	TROCA DE TELHADO E CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA GÁS DE COZINHA				
LOCAL:	AVENIDA MERCEDES, 112 - ALTO DA LAPA - SÃO PAILO / SP				
	TAXA DO BDI = 20,11%				
	SIURB - JUL/2019				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
02	INÍCIO, APOIO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - TABELA CPOS				2.807,52
02.01	CONSTRUÇÃO PROVISÓRIA				
02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	unxmês	2,00	478,43	956,86
02.01.021	Construção provisória em madeira - fornecimento e montagem	m ²	4,00	242,17	968,69
02.01.200	Desmobilização de construção provisória	m ²	4,00	11,86	47,43
02.08	SINALIZAÇÃO DE OBRA				
02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	2,50	333,81	834,53
01-00-00	SERVICOS PRELIMINARES - TABELA SIURB				2.463,09
01-01-00	LIMPEZA DO TERRENO				
01-01-06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	25,00	22,53	563,13
01-01-07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	25,00	76,00	1.899,96
06-00-00	COBERTURAS - TABELA SIURB				28.521,96
06-02-00	TELHADOS				
06-02-49	TELHA TRAPEZOIDAL DUP. AÇO GALVANIZADO E=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM PINTURA MIOLO POLIURETANO E=30MM	M2	205,00	114,55	23.483,67
06-02-94	CUMEEIRA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESP=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, L=0,60 M	M	50,00	31,79	1.589,50
06-60-00	RETIRADAS				
06-60-10	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS	M	70,00	0,34	23,80

06-60-11	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - CAIBROS	M	70,00	2,05	143,40
06-60-21	RETIRADA DE TELHAS DE BARRO COZIDO OU VIDRO - TIPO PAULISTA	M2	05,00	13,65	2.798,46
06-70-00	RECOLOCAÇÕES				
06-70-10	RECOLOCAÇÃO PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS	M	70,00	1,72	120,19
06-70-11	RECOLOCAÇÃO PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - CAIBROS	M	70,00	5,19	362,95
08-00-00	ESQUADRIAS METALICAS - TABELA SIURB				234,22
08-03-00	PORTAS ESPECIAIS				
08-03-06	PP.36 - PORTA EM FERRO PERFILADO COM TELA PARA ABRIGO DE GÁS	M2	1,00	234,22	234,22
10-00-00	INST.HIDRO-SANITARIAS - TABELA SIURB				4.400,47
10-07-00	REDE DE GÁS				
10-07-62	HV.12 - ABRIGO PARA GÁS EM ALVENARIA REVESTIDA PARA 2 BOTIJÕES	UN	1,00	521,24	521,24
10-11-00	REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - CAPTAÇÃO				
10-11-02	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 50CM	M	50,00	53,98	2.699,18
10-12-00	REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - TUBULAÇÃO				
10-12-16	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 100MM (4")	M	40,00	25,60	1.024,08
10-50-00	DEMOLIÇÕES				
10-50-32	DEMOLIÇÃO DE CALHAS, RUFOS OU RINCÕES EM CHAPA METÁLICA	M	50,00	3,12	155,98
15-00-00	PINTURA - TABELA SIURB				878,51
15-01-00	PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO				
15-01-24	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO COM MASSA CORRIDA	M2	2,00	34,65	69,31
15-03-00	PINTURA EM METAL			0,00	
15-03-04	TINTA BETUMINOSA - INTERIOR DE CALHAS, RUFOS E RINCÕES METÁLICOS	M	50,00	6,06	303,03
15-03-14	ESMALTE SINTÉTICO - EXTERIOR DE CALHAS, RUFOS E CONDUTORES	M	50,00	10,12	506,18
SUB TOTAL - CUSTOS					39.305,76
TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO					47.210,15

EMPRESA: PAES ANDRADE					
OBRA:	TROCA DE TELHADO E CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA GÁS DE COZINHA				
LOCAL:	AVENIDA MERCEDES, 112 - ALTO DA LAPA - SÃO PAILO / SP				TAXA DO BDI = 3,50%
					SIURB - JUL/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
02	INÍCIO, APOIO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - TABELA CPOS				3.302,96
02.01	CONSTRUÇÃO PROVISÓRIA				
02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	unxmês	2,00	562,86	1.125,72
02.01.021	Construção provisória em madeira - fornecimento e montagem	m²	4,00	284,91	1.139,64
02.01.200	Desmobilização de construção provisória	m²	4,00	13,95	55,80
02.08	SINALIZAÇÃO DE OBRA				
02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	2,50	392,72	981,80
01-00-00	SERVICOS PRELIMINARES - TABELA SIURB				2.897,75
01-01-00	LIMPEZA DO TERRENO				
01-01-06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	25,00	26,50	662,50
01-01-07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	25,00	89,41	2.235,25
06-00-00	COBERTURAS - TABELA SIURB				33.555,25
06-02-00	TELHADOS				
06-02-49	TELHA TRAPEZOIDAL DUP. AÇO GALVANIZADO E=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM PINTURA MIOLO POLIURETANO E=30MM	M2	205,00	134,77	27.627,85
06-02-94	CUMEEIRA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESP=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, L=0,60 M	M	50,00	37,40	1.870,00
06-60-00	RETIRADAS				
06-60-10	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS	M	70,00	0,40	28,00
06-60-11	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - CAIBROS	M	70,00	2,41	168,70

06-60-21	RETIRADA DE TELHAS DE BARRO COZIDO OU VIDRO - TIPO PAULISTA	M2	205,00	16,06	3.292,30
06-70-00	RECOLOCAÇÕES				
06-70-10	RECOLOCAÇÃO PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS	M	70,00	2,02	141,40
06-70-11	RECOLOCAÇÃO PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - CAIBROS	M	70,00	6,10	427,00
08-00-00	ESQUADRIAS METALICAS - TABELA SIURB				275,55
08-03-00	PORTAS ESPECIAIS				
08-03-06	PP.36 - PORTA EM FERRO PERFILADO COM TELA PARA ABRIGO DE GÁS	M2	1,00	275,55	275,55
10-00-00	INST.HIDRO-SANITARIAS - TABELA SIURB				5.177,02
10-07-00	REDE DE GÁS				
10-07-62	HV.12 - ABRIGO PARA GÁS EM ALVENARIA REVESTIDA PARA 2 BOTIJOES	UN	1,00	613,22	613,22
10-11-00	REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - CAPTAÇÃO				
10-11-02	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 50CM	M	50,00	63,51	3.175,50
10-12-00	REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - TUBULAÇÃO				
10-12-16	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 100MM (4")	M	40,00	30,12	1.204,80
10-50-00	DEMOLIÇÕES				
10-50-32	DEMOLIÇÃO DE CALHAS, RUFOS OU RINCÕES EM CHAPA METÁLICA	M	50,00	3,67	183,50
15-00-00	PINTURA - TABELA SIURB				1.033,54
15-01-00	PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO				
15-01-24	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO COM MASSA CORRIDA	M2	2,00	40,77	81,54
15-03-00	PINTURA EM METAL				
15-03-04	TINTA BETUMINOSA - INTERIOR DE CALHAS, RUFOS E RINCÕES METÁLICOS	M	50,00	7,13	356,50
15-03-14	ESMALTE SINTÉTICO - EXTERIOR DE CALHAS, RUFOS E CONDUTORES	M	50,00	11,91	595,50
SUB TOTAL - CUSTOS					46.242,07
TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO					47.860,54

EMPRESA: JR PINTURAS					
OBRA:TROCA DE TELHADO E CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA GÁS DE COZINHA					TAXA DO BDI = 5,00%
LOCAL: Rua São Caetano do Sul, 381 - Grajaú - São Paulo - SP.					S/ DESONERAÇÃO / SIURB - JUL/2019
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
2	INÍCIO, APOIO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - TABELA CPOS				R\$ 2.437,60
02.01	CONSTRUÇÃO PROVISÓRIA				
02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	unxmês	2,00	R\$ 300,00	R\$ 600,00
02.01.021	Construção provisória em madeira - fornecimento e montagem	M2	4,00	R\$ 200,00	R\$ 800,00
02.01.200	Desmobilização de construção provisória	M2	4,00	R\$ 13,95	R\$ 55,80
02.08	SINALIZAÇÃO DE OBRA				
02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	2,50	R\$ 392,72	R\$ 981,80
01-00-00	SERVICOS PRELIMINARES - TABELA SIURB				R\$ 2.897,75
01/01/2000	LIMPEZA DO TERRENO				
01/01/2006	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	25,00	R\$ 26,50	R\$ 662,50
06/02/2000	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	25,00	R\$ 89,41	R\$ 2.235,25
06/02/1949	COBERTURAS - TABELA SIURB				R\$ 30.527,40
06/02/1994	TELHADOS				
06-60-00	TELHA TRAPEZOIDAL DUP. AÇO GALVANIZADO E=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM PINTURA MIOLO POLIURETANO E=30MM	M2	205,00	R\$ 120,00	R\$ 24.600,00
06-60-10	CUMEEIRA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESP=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, L=0,60 M	M	50,00	R\$ 37,40	R\$ 1.870,00

06-60-11	RETIRADAS				
06-60-21	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS	M	70,00	R\$ 0,40	R\$ 28,00
06-70-00	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - CAIBROS	M	70,00	R\$ 2,41	R\$ 168,70
06-70-10	RETIRADA DE TELHAS DE BARRO COZIDO OU VIDRO - TIPO PAULISTA	M2	205,00	R\$ 16,06	R\$ 3.292,30
06-70-11	RECOLOCAÇÕES				
08-00-00	RECOLOCAÇÃO PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS	M	70,00	R\$ 2,02	R\$ 141,40
08/03/2000	RECOLOCAÇÃO PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - CAIBROS	M	70,00	R\$ 6,10	R\$ 427,00
08/03/2006	ESQUADRIAS METALICAS - TABELA SIURB				R\$ 275,55
08/03/2000	PORTAS ESPECIAIS				
08/03/2006	PP.36 - PORTA EM FERRO PERFILADO COM TELA PARA ABRIGO DE GÁS	M2	1,00	R\$ 275,55	R\$ 275,55
10-00-00	INST.HIDRO-SANITARIAS - TABELA SIURB				R\$ 5.001,52
10/07/2000	REDE DE GÁS				
10/07/1962	HV.12 - ABRIGO PARA GÁS EM ALVENARIA REVESTIDA PARA 2 BOTIJÕES	UNID.	1,00	R\$ 613,22	R\$ 613,22
10/11/2000	REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - CAPTAÇÃO				
10/11/2002	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 50CM	M	50,00	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
10/12/2000	REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - TUBULAÇÃO				
10/12/2016	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 100MM (4")	M	40,00	R\$ 30,12	R\$ 1.204,80
10-50-00	DEMOLIÇÕES				
10-50-32	DEMOLIÇÃO DE CALHAS, RUFOS OU RINCÕES EM CHAPA METÁLICA	M	50,00	R\$ 3,67	R\$ 183,50
15-00-00	PINTURA - TABELA SIURB				R\$ 1.033,54
15/01/2000	PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO				
15/01/2024	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO COM MASSA CORRIDA	M2	2,00	R\$ 40,77	R\$ 81,54
05/03/2000	PINTURA EM METAL				
15/03/2004	TINTA BETUMINOSA - INTERIOR DE CALHAS, RUFOS E RINCÕES METÁLICOS	M	50,00	R\$ 7,13	R\$ 356,50
15/03/2014	ESMALTE SINTÉTICO - EXTERIOR DE CALHAS, RUFOS E CONDUTORES	M	50,00	R\$ 11,91	R\$ 595,50
SUB TOTAL - CUSTOS					R\$ 42.173,36
TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO					R\$ 44.282,03

EMPRESA: A MIMURA		
OBRA:	TROCA DE TELHADO E CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA GÁS DE COZINHA	BDI 19,00 %
LOCAL:	AVENIDA MARCEDES, 112 - ALTO DA LAPA - SÃO PAULO/SP	S/ DESONERAÇÃO / SIURB - JUL/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
------	-----------	---------	--------	----------------	-----------------

02	INÍCIO, APOIO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - TABELA CPOS				2.712,78
02.01	CONSTRUÇÃO PROVISÓRIA				
02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	unxmês	2,00	562,86	1.125,72
02.01.021	Construção provisória em madeira - fornecimento e montagem	m ²	4,00	142,46	569,84
02.01.200	Desmobilização de construção provisória	m ²	4,00	6,98	27,92
02.08	SINALIZAÇÃO DE OBRA				
02.08.020	Placa e identificação para obra	m ²	2,50	395,72	989,30
01-00-00	SERVIÇOS PRELIMINARES - TABELA SIURB				2.566,50
01-01-00	LIMPEZA DO TERRENO				
01-01-06	Carga manual e remoção de entulho, inclusive transporte até 1km	m ³	25,00	13,25	331,25
01-01-07	Remoção de entulho com caçamba metálica, inclusive carga manual e descarga em bota-fora	m ³	25,00	89,41	2.235,25
06-00-00	COBERTURAS - TABELA SIURB				31.526,90
06-02-00	TELHADOS				
06-02-49	Telha trapezoidal dup. Aço galvanizado e=0,5mm, revestimento B, h=40mm, pintura miolo poliuretano e=30mm	m ²	205,00	134,77	27.627,85
06-02-94	Cumeeira trapezoidal em aço galvanizado esp=0,5mm, revestimento B, h=40mm, L=0,60m	m	50,00	37,40	1.870,00
06-60-00	RETIRADAS				
06-60-10	Retirada parcial de madeiramento de telhado - ripas	m	70,00	0,20	14,00
06-60-11	Retirada parcial de madeiramento de telhado - caibros	m	70,00	1,21	84,70

06-60-21	Retirada de telhas de barro cozido ou vidro - tipo paulista	m ²	205,00	8,03	1.646,15
06-70-00	RECOLOCAÇÕES				
06-70-10	Recolocação parcial de madeiramento de telhado - ripas	m	70,00	1,01	70,70
06-70-11	Recolocação parcial de madeiramento de telhado - caibros	m	70,00	3,05	213,50
08-00-00	ESQUADRIAS METÁLICAS - TABELA SIURB				275,55
08-03-00	PORTAS ESPECIAIS				
08-03-06	PP.36 - Porta em ferro perfilado com tela para abrigo de gás	m ²	1,00	275,55	275,55
10-00-00	INST. HIDRO-SANITÁRIAS - TABELA SIURB				4.778,91
10-07-00	REDE DE GÁS				
10-07-62	HV.12 - Abrigo para gás em alvenaria revestida para 2 botijões	um	1,00	306,61	306,61
10-11-00	REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - CAPTAÇÃO				
10-11-02	Calha em chapa de aço galvanizado N.24 - desenvolvimento 50cm	m	50,00	63,51	3.175,50
10-12-00	REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - TUBULAÇÃO				
10-12-16	Condutor em tubo de PVC rígido, ponta e bolsa - 100mm (4")	m	40,00	30,12	1.204,80
10-50-00	DEMOLIÇÕES				
10-50-32	Demolição de calhas, rufos ou rincões em chapa metálica	m	50,00	1,84	92,00
15-00-00	PINTURA - TABELA SIURB				1.033,54
15-01-00	PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO				
15-01-24	Tinta esmalte sintético - concreto ou reboco com massa corrida	m ²	2,00	40,77	81,54
15-03-00	PINTURA EM METAL				
15-03-04	Tinta betuminosa - interior de calhas, rufos e rincões metálicos	m	50,00	7,13	356,50
15-03-14	Esmalte sintético - exterior de calhas, rufos e condutores	m	50,00	11,91	595,50
SUB TOTAL - CUSTOS					42.894,18
TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO					51.044,07

EMPRESA: AQC					
OBRA:	TROCA DE TELHADO E CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA GÁS DE COZINHA				
LOCAL:	AVENIDA MERCEDES, 112 - ALTO DA LAPA - SÃO PAILO / SP				TAXA DO BDI = 20,11%
					SIURB - JUL/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
------	-----------	---------	--------	----------------	-----------------

02	INÍCIO, APOIO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - TABELA CPOS				2.465,00
02.01	CONSTRUÇÃO PROVISÓRIA				
02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	unxmês	2,00	460,00	920,00
02.01.021	Construção provisória em madeira - fornecimento e montagem	m ²	4,00	220,00	880,00
02.01.200	Desmobilização de construção provisória	m ²	4,00	10,00	40,00
02.08	SINALIZAÇÃO DE OBRA				
02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	2,50	250,00	625,00
01-00-00	SERVICOS PRELIMINARES - TABELA SIURB				2.075,00
01-01-00	LIMPEZA DO TERRENO				
01-01-06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	25,00	18,00	450,00
01-01-07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	25,00	65,00	1.625,00
06-00-00	COBERTURAS - TABELA SIURB				27.128,00
06-02-00	TELHADOS				
06-02-49	TELHA TRAPEZOIDAL DUP. AÇO GALVANIZADO E=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM PINTURA MIOLO POLIURETANO E=30MM	M2	205,00	117,00	23.985,00
06-02-94	CUMEEIRA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESP=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, L=0,60 M	M	1,00	470,00	470,00
06-60-00	RETIRADAS				
06-60-10	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS	M	70,00	0,30	21,00
06-60-11	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - CAIBROS	M	70,00	2,15	150,50

06-60-21	RETIRADA DE TELHAS DE BARRO COZIDO OU VIDRO - TIPO PAULISTA	M2	205,00	10,00	2.050,00
06-70-00	RECOLOCAÇÕES				
06-70-10	RECOLOCAÇÃO PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS	M	70,00	1,45	101,50
06-70-11	RECOLOCAÇÃO PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - CAIBROS	M	70,00	5,00	350,00
08-00-00	ESQUADRIAS METALICAS - TABELA SIURB				250,00
08-03-00	PORTAS ESPECIAIS				
08-03-06	PP.36 - PORTA EM FERRO PERFILADO COM TELA PARA ABRIGO DE GÁS	M2	1,00	250,00	250,00
10-00-00	INST.HIDRO-SANITARIAS - TABELA SIURB				4.310,00
10-07-00	REDE DE GÁS				
10-07-62	HV.12 - ABRIGO PARA GÁS EM ALVENARIA REVESTIDA PARA 2 BOTIJÕES	UN	1,00	450,00	450,00
10-11-00	REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - CAPTAÇÃO				
10-11-02	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 50CM	M	50,00	55,00	2.750,00
10-12-00	REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - TUBULAÇÃO				
10-12-16	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 100MM (4")	M	40,00	24,00	960,00
10-50-00	DEMOLIÇÕES				
10-50-32	DEMOLIÇÃO DE CALHAS, RUFOS OU RINCÕES EM CHAPA METÁLICA	M	50,00	3,00	150,00
15-00-00	PINTURA - TABELA SIURB				930,00
15-01-00	PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO				
15-01-24	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO COM MASSA CORRIDA	M2	2,00	40,00	80,00
15-03-00	PINTURA EM METAL				
15-03-04	TINTA BETUMINOSA - INTERIOR DE CALHAS, RUFOS E RINCÕES METÁLICOS	M	50,00	7,00	350,00
15-03-14	ESMALTE SINTÉTICO - EXTERIOR DE CALHAS, RUFOS E CONDUTORES	M	50,00	10,00	500,00
SUB TOTAL - CUSTOS					37.158,00
TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO					44.630,47

QUANTITATIVO ERRADO EM DESCONFORMIDADE COM O MODELO DA PLANILHA DO EDITAL

ANEXO II



Hermecon Construções LTDA - EPP
CNPJ: 02.818.737/0001-41

OBRA:	TROCA DE TELHADO E CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA GÁS DE COZINHA				
LOCAL:	AVENIDA MERCEDES, 112 - ALTO DA LAPA - SÃO PAILO / SP	TAXA DO BDI = 19,00%			
		SIURB - JUL/2019			
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
02	INÍCIO, APOIO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - TABELA CPOS				2.807,52
02.01	CONSTRUÇÃO PROVISÓRIA				
02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	unxmês	2,00	478,43	956,86
02.01.021	Construção provisória em madeira - fornecimento e montagem	m²	4,00	242,17	968,69
02.01.200	Desmobilização de construção provisória	m²	4,00	11,86	47,43
02.08	SINALIZAÇÃO DE OBRA				
02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	2,50	333,81	834,53
01-00-00	SERVICOS PRELIMINARES - TABELA SIURB				2.463,09
01-01-00	LIMPEZA DO TERRENO				
01-01-06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	25,00	22,53	563,13
01-01-07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	25,00	76,00	1.899,96
06-00-00	COBERTURAS - TABELA SIURB				28.521,96
06-02-00	TELHADOS				
06-02-49	TELHA TRAPEZOIDAL DUP. AÇO GALVANIZADO E=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM PINTURA MIOLO POLIURETANO E=30MM	M2	205,00	114,55	23.483,67
06-02-94	CUMEEIRA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESP=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, L=0,60 M	M	50,00	31,79	1.589,50

06-60-00	RETIRADAS				
06-60-10	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS	M	70,00	0,34	23,80
06-60-11	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - CAIBROS	M	70,00	2,05	143,40
06-60-21	RETIRADA DE TELHAS DE BARRO COZIDO OU VIDRO - TIPO PAULISTA	M2	205,00	13,65	2.798,46
06-70-00	RECOLOCAÇÕES				
06-70-10	RECOLOCAÇÃO PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS	M	70,00	1,72	120,19
06-70-11	RECOLOCAÇÃO PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - CAIBROS	M	70,00	5,19	362,95
08-00-00	ESQUADRIAS METÁLICAS - TABELA SIURB				234,22
08-03-00	PORTAS ESPECIAIS				
08-03-06	PP.36 - PORTA EM FERRO PERFILADO COM TELA PARA ABRIGO DE GÁS	M2	1,00	234,22	234,22
10-00-00	INST.HIDRO-SANITARIAS - TABELA SIURB				4.400,47
10-07-00	REDE DE GÁS				
10-07-62	HV.12 - ABRIGO PARA GÁS EM ALVENARIA REVESTIDA PARA 2 BOTIJÕES	UN	1,00	521,24	521,24
10-11-00	REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - CAPTAÇÃO				
10-11-02	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 50CM	M	50,00	53,98	2.699,18
10-12-00	REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS - TUBULAÇÃO				
10-12-16	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 100MM (4")	M	40,00	25,60	1.024,08
10-50-00	DEMOLIÇÕES				
10-50-32	DEMOLIÇÃO DE CALHAS, RUFOS OU RINCÕES EM CHAPA METÁLICA	M	50,00	3,12	155,98
15-00-00	PINTURA - TABELA SIURB				878,51
15-01-00	PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO				
15-01-24	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO COM MASSA CORRIDA	M2	2,00	34,65	69,31
15-03-00	PINTURA EM METAL			0,00	
15-03-04	TINTA BETUMINOSA - INTERIOR DE CALHAS, RUFOS E RINCÕES METÁLICOS	M	50,00	6,06	303,03
15-03-14	ESMALTE SINTÉTICO - EXTERIOR DE CALHAS, RUFOS E CONDUTORES	M	50,00	10,12	506,18
SUB TOTAL - CUSTOS					39.305,76
TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO					46.773,85